C v

erant copulatio, quorum alterutro fatis functo, secundas nuptias non celebrabant. Verum ut pares essent coniuges, eiusdemque status & conditionis, magnopere obseruabant: qui aliter contraxissent, eorum vterque publicam & ignominiae & suspicionis notam subire videbatur. Reos adulterij & conuictos capitali supplicio afficiebant, ut certior maiorum sanguinis propagaretur. Iurisdicti iudicij exterriti hunc habebant morem. Erat vniuersalitudo in certas parocacias siue curias diuisa, ex statis temporibus locisque, pro se quaeque seorsum, suis cum armis patente sub dio in campis conueniebant, aderantque eiusdem loci viri nobiles, qui velut testes iudicio assiderent. Ibi in medium prodibant, qui contra alios litem habere se existimarent, auditique & cognitis partis vniuersitatis actionibus defensionibusque, conuentus vniuersus in consiliu ibat, idque temporis spacium, quod interim deliberando retebatur, curam vocabant. Expensis diligenter & velitatis in partem vtramque controuersijs, in cōcessum redibant, vocatisque litigatoribus de iure pronunciabant. Si quis stare iudicio non veller, ad duodecim constitutos siue iudices siue arbitros, & ab his ad vniuersitatem ditionis conuentum prouocare elicebat. Haec minuendarum litiū iudicijque cōsuetudo semel quot annis obseruabatur, & est in hunc usque diem

locus

locus non procul Rendesburgo, qui annuae trahis nomine ab eo iudicij more etiamnū retinet, solentque illuc nunc quoque terminandis controuersijs nonnunquam conuentus haberit: ac fuerunt præterea in alijs Chersonnesi partibus similia loca, quorū memorialis originitate temporum intercidit. Homicidij crimen ultimum supplicio non prosequentes, multa pecuniaria plecebant, ne uno infelicis casu duodecim tolleretur: idque ita ad Christianū usque, eius nominis tertium Daniæ regē, obseruatū est. Is enim, ut erat princeps prudentia mira, & equi bonique seruantissimus, quoniam ea consuetudo à diuino simul humanoque lute discrepare videbatur, inolitam usq; & temporis diuturnitate legem, ante annos non adeo multis, consensu procerum ita constrinxit atque mitigauit, ut qui inopinantem quempiam, armisque ad corporis sui defensionem non instructū, interficerit, capite pœnam luat, in reliquis priscae consuetudinis vigor obtineat, ut à sanguinis profusione temperetur. Si aciores forte contentiones de iure aut honoribus inciderent, in ternobiles praesertim, antiquo Romanorum more initis duellis, Marte iudice lites dirimabant. Erant sepulturæ eorum in sylvis et agris, tumulosque aggestis lapidibus vestientes muniebant, quod genus cōplures passim adhuc visuntur, qui Gygantū strata vocantur. Non nulli

nulli quoq; sed pauci, extructis rogis, more Romano cremari, cineresq; collectos in vrnas custodiri volebant, cuius rei vestigia aliquot nostro saeculo reperta sunt. In dictis, pactis, fastisq;, fides summa & mira animorum constantia erat, quam non praestare, velleiusculis etiam in rebus, omnino ignominiosum & inhonestum ducebant. Nec opinio ea existimatioq; penitus apud posteros euanuit: sed, ut ab optimis accepta maioribus, studio magno nec minore cum laude etiamnum retinetur, vt nobili in primis homini nihil aet turpe putent, quam datam fidem fallere, idq; qui facere reueritus non fuerit, is haud obscura infamiae macula aspergatur. Ad bella singuli viri proficisciabantur, ductis secum uxori bus, quae incantationum magicarumq; artuum gnarae, augurijs & vaticinijs operam dabant, deq; praeliorum euentibus scienter praesagiebant: quemadmodum & hoc bello, quod scribere aggressimus, Dithmarsorum mulieres fecille compertum est. Quam consuetudinem Germanis quoq; visitatam fuisse, Iulius Cæsar autor est, vt eorum matres familias sortibus & vaticinationibus declararent, vtrum committi prælium ex vsu esset nec ne, dicerentq;, non esse fas Germanos superare, si ante nouam Lunam prælio contendissent. Fugere in bello res insolens ipsis erat, quiq; id fecisset,

ei nullus ad suos reditus parebat, omniumq; commercio erat interdictum, nec grauiorem villam turpitudinem aut ignominiam noverant. Victui & opibus quærendis ex re pecunaria magis, quam agricultura, studebant. Erat regio omnis, vt supradquoq; demonstratum est, in campestrem & palustrem discretam. Bonis & possessionibus suis, quæ pascuis potissimum, fundis, stagnis & nemoribus constabant, pro arbitrio vtebantur fruebanturq;, neq; ea colonario beneficiarioe, sed proprio atq; hæreditario omnes iure tenebant. Nec operis quidem & seruitijs nobilitati praestans coloni, ita vt nunc pleriq; in locis, olim grauabantur, quæ postea ab his, qui veris expulsis incolis has oras occuparunt, paulatim introducta subditisq; imposita sunt. Id vel inde cotinere licet, quod agrestes, Holsatiæ Dithmarsiamq; incolentes, sua sibi habent dominia & prædia, quæ hæreditate veniunt, transiuntq;, & rariora leuioraq; eorum sunt onera, nec ipsisdem locis, vt in alijs, tot nobiles suahabent domicilia. At mutatis subinde dominis, cum quisq;, vt erat victor abrogatis veteribus nouas praescriberet diceretq; leges, ex bonis hæreditarijs passim precaria atq; conductitia effecta sunt. Nobilium autem possessiones & dominia, vt nunc quoq; magna ex parte existunt, proprij iuris liberæq; potesta-

tis eorum, nec, feuda sed allodialia erant bona, extinctaque omni familie cuiuspiam prole mascula, ea non ad príncipes, sed ad agnatione proximas, sexus muliebris recidebant: cuius rei exempla & nostro tempore vidi-  
mus. Hæc omnimoda cum iurisdictione, me-  
riq; & mixti imperij potestate, ac cunctis pleniori  
iuris commodis possidebant: idq; siue ius,  
siue consuetudinem a maioribus ad posteros  
transmissam, etiamnum hæc ætas retinet. Fa-  
miliarum tamen inter se dissidentium con-  
trouersijs litibusq; effectum, vt nonnulla ex  
his, pristino iure obscurato & abolito, pro-  
feudis habeantur. Hæc planisunt, quæ de an-  
tiquissimis eius gentis institutis & moribus  
extant, quorum potissima pars eadem in re-  
gione in hunc usq; diem apud posteros vigeret.  
Etenim quanquā post eam cladem, quam in  
Italia, duobus summis superati prælijs, graui-  
ssimam perpelsi sunt, vires eorum & potentia  
(vt supra copiose memorauimus) ita con-  
vulsa prostrataq; est, vt ad pristinum postea  
decus & robur haudquaquam aspirare pos-  
tuerint: reliquiæ tamen, & eorum, qui cæte-  
ris domo profectis remansere, & qui exfuga-  
ad lares antiquos reuersi sunt, genitalem o-  
ram obtinuerunt. Hi postea ob virium im-  
becillitatem paucitatemq; contemptui habe-  
ri, & finitimorum expositi iniurijs plurimis-  
damnis

damnis & incommodis affici. Danū nim-  
rum, quod suprà attigimus, circiter id ferè  
tempus, quo diuina potestas humana in spe-  
cie ad salutem nostram cœlo sese demisit, lu-  
tiani illis ademerunt, haud exigua regni por-  
tionem. Quorum adacti metu incolæ, vt cer-  
tam sibi aliquid defensionem pararent, Sa-  
xonibus se submittentes dediderunt. Vanda-  
lorum præterea, qui Villi & Vagri nuncupan-  
tur, assiduis vexati irruptionibus, ea editionis  
parte, quæ inde ab occupatoribus Vagria ap-  
pellatur, exutisunt. Sed eam deinceps, vii in  
potestatem redactam, Adolphus eius nomi-  
nis alter Holsatiae comes ab hostibus recepit.  
Carolus postremò Magnus, primus Germa-  
niæ Imperator, post debellatos annis triginta  
Saxones, quo celerius sanctiusq; fidem  
Christianam, cuī obstinate reluctabantur, am-  
pleteerentur, ad decem millia hominum in  
Belgicum hinc translulit, ubi nunc Flandria  
& Brabantia regiones sunt, agrosq; eorum  
& sedes, quas abitu suo vacuas fecerant,  
Obotritis Vandalis assignauit tradiditque.  
Ab omni itaq; memoria, primi exterorum  
Saxones Cimbris imperabant, ex quibus  
Imperatores quoq; orti sunt. Otho deinde pri-  
mus cognomento Magnus, Henrici I. aucu-  
pis filius, Hermanno Billingio nobili viro,  
quem ob egregiū singularis industrie & virtu-  
tis

tis eximiae laudem, probatamq; in bello et pa-  
ce operam fidelem, ex praefecto primū du-  
cem fecerat, terram eam omnē, additis Brun-  
suicensi Lunenburgensiç ducatis, in ditio-  
nem permisit & dedit. Sub cuius posteriorum  
dominatu ad centesimum quinquagesimum  
vñq; annum cum fuissent, ad comites inde Sco-  
uenburgios summa rerum deuoluta est, circa  
annum salutiferi virginis partus supra centū  
& mille trigesimum primum. Anno deniq; tre-  
centesimo vigesimo nono post, in potestatem  
Christiani priui Daniæ regis, (is ex illustri &  
verausta Oldenburgo)corum comitum stirpe,  
& sorore Adolphi vñtini Holsatiæ ducis pro-  
gnatus, opes & titulum sororij sibi vendica-  
bat)concesserunt, numeratoq; obiter aliquo  
auri pondere, hi, ad quos ex cognitione Sco-  
uenburgiorum ius deuenisse videbatur, pa-  
cati sunt. Eius posteritas nunc Daniam, Nor-  
uegiam, ducatum Slesuicensem, & Holsatiam  
Dithmarsiamq; tenet: nec stemmatis lineam  
pro ijs, quibus illa ignota est, subiçere piget.

X X X

Cæterū quantæ & quam crebræ rerum  
mutationes & vicissitudines, propter fre-  
quentes

quentes ac multiplices finitimarum gentium  
incursiones, his in locis factæ sint, vtq; regio  
omnis, in plures diuersasq; distracta partes, va-  
rios accepit dominos, quib; id temporibus,  
quibusue incrementis & occasionibus  
contigerit, neq; suscepit operis breuitas pati-  
tur, neq; instituti nostri est recensere. Primos e-  
nim duntaxat soli incolas & habitatores ab  
antiquissima memoria repetere, eorumq; fa-  
cta illustriora, mores & consuetudines quan-  
tum ex non incertis omnino testimonij com-  
pertum esset, perstringere voluimus, eaq; in re-  
nos Lectori minime moroso aliqua ex parte  
satisfecisse confidimus. Proinde his, qui ea ple-  
nius certiusq; cognoscere desiderauerint, ex  
integris historiarum scriptis, & annalibus pe-  
tenda colligendaq; erunt. Ut igitur tandem  
ad Dithmarsiam ipsam speciatim aliquando  
veniamus, nunc ea, quæ initio polliciti fu-  
mus, exequemur. Pater, vt supra dictum est,  
septem in longitudinem miliaribus Dithmar-  
sia, pauloq; minus in latitudinem, situ natu-  
raq; loci peregregie munita. Ab oriente tue-  
tur latus flumen Eidora, ab occasu mare Bri-  
tanicum, ad meridiem claudit Albis fluvius,  
ad Aquilonem cingunt fossæ perductæ & mu-  
nitiones. Varios hæc ora temporum successio-  
ne dominos habuit, quorum alios interfeci-  
erunt incolæ, alios eiecerunt, nonnullos quoq;  
D

## 34 BELLI DITHMARSICI

visubegerunt. Post Saxones, quibus omnis primis vna cum alijs accolis finitimus pauruit, ex annalibus constat, fuisse aliquod tempus, quo eam comites ditione tenuerint. Ex horum numero primus Dedo a colonis interemptus est: cuius post cædem cum vxore eius Ida, genere Sueua (cui Henricus III. Imperator patruus, & Leo VIII. pontifex erat auunculus) Etelero comiti, cognomento Albo, nupississet, is eundem vitæ suæ exitum nactus est. Tertius ab eo Rodolphus Marchio (is tunc eam successione accepitam tenebat) trucidatus, cui non multò post filius eiusdem nominis additus est: maiore quidem cum contumelia atq; iniuria, quod castello eius Boelenburgo, in quo cædes fuit perpetrata, euerso & diruto, coniugem Valpurgam, amputatis naribus atq; auribus mutilatam, in proximum profluentem abiecerunt, qui etiamnum hodie ab illa demersa nomen retinet. Huic Rodolpho erat frater Hartuicus, is ius suum vniuersum in ea ditione, quod morte fraterna ad ipsum redierat, permutatione facta & recepto in eius locum Stadensi comitatu, antistiti Bremensium tradidit. Subegit postea Dithmarsiam armis Henricus Leo, & pagos aliquot Abbatii Stadensis dedit, quorum nomine ut tributum acciperet, cum eo venisset Abbas, vita spoliatus est, atq; obiter alia.

pagis

## LIBER PRIMVS.

35

pagis nomina indita, quò memoriae debitæ annuæ pensionis extingueretur. Adolphus quoq; isthoc nomine tertius Holsatiæ comes, anno Christi post millesimum centesimum octuagesimo sexto, armis in potestate redacta aliquandiu tenuit, sed non multò post receudentes a fide Dithmarsi omnem nobilitatem, quæ multa eo loco erat, ditione expulerunt. Assentiente deinde & permittente Adolpho, Hartuicus antistes Bremensis, qui de comitatu Holsatiæ stirpe fuisse traditur, eam sui iuris fecit. Adolphi enim & Oldenburgici Schouenburghiq; comitum copijs adiutus, vastatis agris, magnisq; illatis vndiq; detrimetis, ad ditionem compulit, grandemq; æris summâ se daturos ut polliceretur, adegit. Verū reducto dimissoq; exercitu, nihil ex pacto præstantes Dithmarsi, neq; pecuniam promissam expendere, & abrupta fide ad Daniæ regē delsciscere, in eius quoq; potestate non diu permansuri. Etenim viceclimo septimo post mille ducetos, anno a nato Christo, cū inter Adolphū prioris filiū ac Lubecenses, & Regē Daniæ Valdemarum, iuxta prædium Bornhouede acre fieret prælrium, essentq; in copijs regijs Dithmarsi, nefario perfidiæ criminè regem hostibus prodiderunt. Pepigerant occulte cum Holsatis ante conflictū, se deserto rege ad ipsos transituros. eiusq; rei indiciū fore, si imas clypearū oras cō

D ii

uerissent. Itaque ut ad manus ventum est, ipsi in extremis collocati, ubi iam pugna ferueret, scutis inuersis a tergo Danos adoriantur, quo in sperato casu perculsus regius exercitus, presentibus vnde quaque hostibus, superatus, & Otho dux Brunswicensis, nepos regis ex sorore, captus est, ipso rege regisque filio vix ab hoste fugae praesidio seruatis. Ita cum infamis singularis perfidiæ nota in libertatem sese vindicarunt. Anno autem sexagesimo secundo post, Henricus Holsatiae ac Stormariæ & Iohannes Vagræ comites, ius suum armis repetituri, in Dithmarsiam exercitum duxerunt, prælioque initio superati, multis suorum profligatis, reliquis fuga cruentis ex hostium manibus sese eripientibus, ipsi quoque fuga saluti suæ consulerunt. Post quam pugnam cum unus & triginta effluxissent anni, orta inter comites Holsatiae dissensione, quæ ad arma usque processit, Dithmarsi arrepta ea occasione, ut alteri parti quasi suppetias ferrent, agmine facto in Holsatiam irrumapunt, & obvia quæque, cum vicos tum agros & prædia, populando inflammandoque, ad Chilonium usque oppidum progrediuntur. Vnde cum diuersa via onusti præda domum regredierentur, Gerhardus Holsatiae comes celeriter consecutatus eos, non procul Bornhouede, ubi pernoctauerant, sub lucem improuisus superuenit, &

quin

quingentos ex illis trucidat, prætereos, qui aut in stagnum propinquum impulsi, aut se meti posse præcipantes, vndis perierunt. Quia inflati victoria Gerhardus eiusque frater Iohannes, secundo post anno, quantas possunt maximas copias cogunt, euocatisque in auxilium extraneis ducibus numero quatuordecim, & vniuersis ditionis sue viribus in una castra contractis, die natali virginis Mariæ, inito Autumno, Dithmarsiam intrant, & pacato itinere, resistente nemine, toto cum exercitu ad locum usque, quem Norderstrant vocant indigenæ, in meditullium Dithmarsiae perueniunt. Ibi ingruentibus hostibus aciem obuertere ausi Dithmarsi, restaurato prælio bis in fugam coniecti sunt, ad mille & septingenitos eorum occisis, reliqui in proximam ædem sacram fuga delati, eaque subitarijs pro tempore operibus munita, contra hostium vim sese defendere conati sunt. At ubi ducum iussu milites ligna comportare, eaque apposita templo succendere vident, territi periculo agrestes, si veniam impetrarent, modo se deditonem, & in posterum comitum Holsatiae imperata facturos, pollicentur. Illi autem dictis eorum fidem nullam habentes, ignem proprius admoueri iubent. Quo animaduerso obessi cum iam laminae, quibus ex plumbō templum erat constructum, liquefactæ ab igne stillare cœpissent,

D in

nihilq; aliud, nisi presens ante oculos exitium, & miserabile mortis genus conspicerent, in desperationem adacti, facto impetu in hostes, qui minus, ac decuit profuitq; in rem suam intenti vigilabant, ex templo confertim sele exi- ciunt, illiscq; opportune subuenientibus, qui hinc illinc in fossis notisq; latibulis metu hostiū sese occultauerant, ex duabus duodecim, reliquæ verò multitudinē duo millia interficiunt. Soli Gerhardus Holsatiæ comes & Henricus Megalopolensis cum paucis incolumes elapsi. Intercedentibus deinde annis aliquot, Nicolaus Holsatiæ comes leuibus multis & tumultuaris pugnis, cùm, vel iniurię vel damni illati vindictam causati, subinde in Holsatiā incursions facerent, cum Dithmarsis conflixit, quarum imprimis ea, quę in loco Tirperslo inita est, memorabilis fuit. Ex qua cum æquo penè marte utriq; discessissent, tandem res ad inducias & pactiones, literis sigillisq; firmatas, deducta est. In his inter cætera cautum fuit, vt neutri alterius partis hostes domicilijs suis receptarent, souerent aut defenderent. Hanc conuentionis particulam, quia heredes quoq; obligabantur, cum Ericus Saxoniam dux, socer Alberti comitis Holsatiæ, anno extortæ salutis quarto post millesimum quingen- tissimum, ductis in Dithmarsiam copijs, inde prædam abegisset, perq; Holsatiam domum esset